
QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 5

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 325408

Contrato: 158
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material de consumo.
Valor Total: 13.440,00
Data Assinatura: 27/12/2011
Vigência: 27/12/2011 a 26/12/2012
Pregão Eletrônico: 40/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000    339030               0305002447          Federal
12361125549630000    339030               0305002446          Federal
12361125549630000    339030               0305001682          Federal
Contratado: A.P Gonçalves Comercial ME
Endereço: C, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PATelefone: 9132385480 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 325166

Contrato: 137
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de entrega anual do Jornal 
“Diário do Pará”
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 26/12/2011
Vigência: 26/12/2011 a 25/12/2012
Dispensa: 26/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000    339039               0102000000          Estadual
Contratado: Diários do Pará Ltda 
Endereço: R Gaspar Viana, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PATelefone: 9130840129 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 325306

Contrato: 146
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material diverso de uso contínuo da 
CODOE/Seduc
Valor Total: 5.788,00
Data Assinatura: 27/12/2011
Vigência: 27/12/2011 a 26/12/2012
Pregão Eletrônico: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000    339030               0102000000          Estadual
Contratado: C.Lima & L.Cardoso Distribuidora Ltda
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 42
CEP. 66060-370 - Belém/PATelefone: 9132232320 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 325293

Contrato: 144
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material diverso de uso contínuo da 
coordenação de documentação escolar/CODOE
Valor Total: 15.050,00
Data Assinatura: 27/12/2011
Vigência: 27/12/2011 a 26/12/2012
Pregão Eletrônico: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000    339030               0102000000          Estadual
Contratado: A.P Gonçalves Comercial ME
Endereço: C, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PATelefone: 9132385480 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325816

Convênio: 390
Exercício: 2011
Objeto: Reforma Geral e Ampliação da EEEM. Geraldo Angelo 
Pereira
Valor Total: 594.122,32
Assinatura: 27/12/2011
Vigência: 27/12/2011 a 24/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    444051               0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Tucumã
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

MUDANÇA DE NOMENCLATURA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325342

PORTARIA Nº 59/2011 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 

dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO o término do convênio entre a Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC e a ERC Externato Santo Antonio, 
conforme conclusão do Processo nº 476202 / 2011;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ERC 
EXTERNATO SANTO ANTONIO, que passará a ser denominada 
de EEEF EXTERNATO SANTO ANTONIO, sito a Tv. Senador José 
Pinheiro, nº 457, Bairro Centro, Bragança/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Assessoria Política – ASPOL providenciará junto a Secretaria 
de Estado de Administração – SEAD e Coordenação de 
Descentralização – CODES, a oficialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 13 de dezembro de 2011
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino
ELEVAR A CATEGORIA DE ESCOLA SEDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325364
PORTARIA Nº 58/2011 - SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento 
da organização curricular na sua totalidade para os discentes 
do Ensino Médio no Município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, 
conforme conclusão do Processo nº 452817/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Elevar a EEEM FREI MIGUEL DE BULHÕES, localizada 
na Rua Antonio Carlos de Lima, nº 118 Bairro Vila Nova no 
Município de São Miguel do Guamá, a categoria de Escola 
SEDE, passando a denominar-se de EEEM FREI MIGUEL DE 
BULHÕES – SEDE;
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior a 
Assessoria Política – ASPOL, em conjunto com a Direção da 8ª 
URE, providenciarão junto à Coordenação de Descentralização 
– CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com a 
demanda do alunado registrada pela Direção da Unidade de 
Ensino, como dispõe o artigo 2º, 3º e 4º da Portaria de Lotação 
023/2011 – GS, publicada no D.O. Nº 31892 de 11 de abril de 
2011;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 13 de dezembro de 2011
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

RESULTADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325672

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 464.641/2011-SIIG/SEDUC
Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 32.052 de 09/12/2011.
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 083/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na elaboração de projetos complementares da EEEF MARIDALVA
PANTOJA, e laudo técnico de avaliação de danos da EEEF DAVID SALOMÃO MUFFAREJ no Município 
de Belém/Pa.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
SONDACIL – SONDAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME

36.950,00

Belém, 28 de dezembro de 2011.
A Comissão de licitação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325657

PORTARIA: 3520/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
MARIO AUGUSTO COSTA PRAZERES      AGENTE ADMINISTRATIVO A  572092591   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849990000    0269000000          339039              
1.990,00
Observação: Conforme Portaria N.º 934/11, de 27 de abril de 
2011, publicado no D.O.E n.º 31904 de 29/04/2011
Ordenador: ILMA PASTANA FERREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325615

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/12/2011
Valor: 5.276,31
Vigência: 22/12/2011 a 21/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e reajuste de valor pelo 
IGPM/FGV do Contrato de manutenção preventiva e corretiva 
do sistema de telefonia e central telefônica do Campus da Uepa 
de Santarém, a fim de atender as necessidades de serviços da 
Universidade do Estado do Pará
Contrato: 31
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849960000    339039               0102000000          Estadual
Contratado: INTELBAM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Brasília, Bairro: Santíssimo, 795
CEP. 68010-630 - Santarém/PA
Telefone: 9335241225 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325582

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 20/12/2011 a 19/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato referente 
à reforma e execução e conclusão da construção do bloco VI 
do Campus I/CCSE/UEPA, a fim de atender as demandas de 
serviços da Universidade do Estado do Pará. 
Contrato: 112
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125819520000    449051               0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA OASIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Condor, 4038
CEP. 66065-120 - Belém/PA
Telefone: 9130873410 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325381

Convênio: 7
Exercício: 2011
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio, a destinação 
de recursos financeiros pelo IAP ao INSTITUTO MINHA 
ESPERANÇA, para que este execute projetos de oficinas e 
seminários levando a música e a arte em qualquer lugar.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 18/12/2011
Vigência: 18/12/2011 a 17/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125780000    339039               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Instituto Minha Esperança
Endereço: Av Pedro A Cabral, 3531
CEP. 66120620 - Belém/PA
Concedente: Instituto de Artes do Pará
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS


